
 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
(Città Metropolitana di PALERMO) 

Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 
Codice Fiscale: 84000210827 

                                                                                                                               

 

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA 

 

Num. 068  del 06-06-2018 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Oggetto: PRESA ATTO DELL’ISTANZA DI DIMISSIONI VOLONTARIE A 
DECORRERE DALL’1-09-2018 (PROT. N. 2827 DEL 03-05-2018) PRESENTATA 
DAL DIPENDENTE CORSO GIUSTO CON DIRITTO A PENSIONE ANTICIPATA E 
CONTESTUALE COLLOCAMENTO A RIPOSO PER TALE MOTIVAZIONE- 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

- RILEVATO che; 
-  l’art. 24 c.10 del D.L. n. 201/2011, convertito, con modificazioni, nella Legge 
n.214/2011, recante nuove disposizioni in materia di trattamento pensionistico, e tra l’altro 
sancisce che l’accesso alla pensione “anticipata” con un’età inferiore ai requisiti anagrafici 
di cui al comma 6 (66 anni), è consentito esclusivamente se risulta maturata un’anzianità 
contributiva di anni 42 e mesi 1 per gli uomini, mentre per le donne è pari ad anni 41 e 
mesi 1, con riferimento ai soggetti che raggiungano i requisiti nell’anno 2012; 
- i prescritti requisiti contributivi sopra riportati sono incrementati di un ulteriore mese per 
l’anno 2013 e di altro mese a far data dal 2014; 
- l’art. 24 c. 12 legge n.214/2011 prevede l’applicazione degli adeguamenti alla speranza di 
vita di mesi 3 a decorrere dal 01/01/2013, in aggiunta ai requisiti contributivi di cui al c.10; 
- l’art.1 c. 113 della legge n.190 del 23/12/2014 ha modificato le disposizioni di cui 
all’art.24 c. della legge 214/2011 in materia di riduzione percentuale dei trattamenti 
pensionistici, nel senso che non trovano applicazione, limitatamente ai soggetti che 
maturano il previsto requisito di anzianità contributiva entro il 31/12/2017; le 
penalizzazioni previste per coloro che accedono alla pensione anticipata prima del 
compimento dei 62 anni d’età; 
- il Dipartimento della F.P. con nota protocollo DPF 24210 del 16/04/2015, ha fornito 
chiarimenti operativi relativi all’art.1 c.113 legge 190/2014, per cui il diritto alla pensione 
anticipata, relativamente al biennio 2014-15 si ottiene con un’anzianità contributiva di anni 
42 e mesi 6 per gli uomini, di anni 41 e mesi 6 per le donne, mentre per il triennio dal 
01/01/2016 al 31/12/2018 occorrono 42 anni e 10 mesi per gli uomini e 41 anni e mesi 10 
per le donne; 
- l’anzianità contributiva prevista per il diritto e l’accesso al trattamento di quiescenza 
(art.24 c. 10 e 12 legge 214/2011) deve essere pienamente raggiunta, senza operare 
arrotondamenti; 
- VISTA la circolare INPS n. 37/2012 recante chiarimenti in merito alle disposizioni 
applicative della Legge 214/2011 con particolare riferimento ai trattamenti pensionistici e 
di fine rapporto per gli iscritti alle casse gestite dall’ex Inpdap; 
- VISTO il p. 3 del messaggio INPS n.1405 del 25-01-2012 il quale ribadisce che per i 
soggetti che perfezionano i requisiti anagrafici e contributivi alla pensione di vecchiaia dal 
01-01-2012, la pensione decorre dal primo giorno del mese successivo a quello della 
maturazione dell’ultimo requisito anagrafico o contributivo; 
 
 
 



- VISTA  l’istanza assunta al protocollo generale al n. 2827 del 03-05-2018, agli atti di questo 
ufficio, con istanza  il dipendente  Corso Giusto nato a Campofiorito il 30-07-1952  ed                
ivi residente in via U. Maddalena n.69  C.F.: CRSGST52L30B535U, ha chiesto la cessazione dal 
servizio  per dimissione volontarie e il collocamento a riposo  con diritto a pensione anticipata a 
decorrere dal 01-09-2018. 

- VISTA la delibera di G.M. n. 2 dell’ 11-01-1978, approvata dalla C.P.C. l’11-02-1978 con n. 

4598/4883, con la quale si approvavano gli atti del concorso e contestualmente si nominava il Sig  

Corso Giusto, “Ragioniere Comunale” di questo comune, con decorrenza dal 01/02/1978; 

- VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 18 del 09-02-1980, approvata dalla C.P.C. 
il 07/03/1980 con n. 12963/1143, di conferma in pianta stabile il ragioniere comunale sig. 
CORSO Giusto, assunto in ruolo presso questo Comune il 01 febbraio 1978; 
- VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 85 del 17-09-1999, relativo all’applicazione 
del C.C.N. 1998-2001 e al nuovo sistema di classificazione del personale in servizio;  
- VISTO il contratto individuale di lavoro, sottoscritto in data 21-09-1999 ai sensi dell’art. 12 
del CCNL, per la revisione del sistema di classificazione professionale del personale del 
comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali 31-03-1999 e art. 14 CCNL 06-07-1995; 
- VISTO il provvedimento del Responsabile dell’Area Contabile n.11 del 20-09-1999, che tra 
l’altro riconosce al dipendente CORSO Giusto l’inquadramento nella categoria D2 con profilo 
professionale “ISTRUTTORE DIRETTIVO” a decorrere dall’1-11-1998; 
- ESAMINATO il fascicolo personale del dipendente e preso atto al riguardo che a seguito 
attivazione di procedure per l’attribuzione di P.E.O. è stato collocato nelle seguenti posizioni 
economiche: 

D3 con effetto dal 01-04-1999; 
D4 con effetto dal 01-01-2000; 
D5 con effetto dal 01-12-2000; 
D6 con effetto dal 01-12-2004; 

- VISTO  altresì, il fascicolo personale del dipendente sopra citato dal quale si evince che lo 
stesso presta servizio alle dipendenze di questa Amministrazione, dall’1/02/1978 
ininterrottamente alla data del 31/08/2018 per anni 39 mesi 07 e giorni 0 di servizio utile a 
pensione presso l’Inps - gestione ex Inpdap; 
- VISTA la nota Inpdap prot. n. 754 del 03-11-1998, con la quale al dipendente in parola 
sono stati valutati anni 01, mesi 1 e giorni 24 di servizio utile a pensione, quale 
riconoscimento del servizio militare; 
- VISTA  altresì la determina INPDAP R909771335 del 17-07-1997 con la quale sono stati 
riconosciuti come ricongiunzione anni 00 mesi 11 e giorni 25; 
- PRESO ATTO che:  

- ai dipendenti riconosciuti invalidi civili, con percentuale maggiore del 74%, competono i 
benefici di cui all’art.80 c.3 legge n.388 del 23/12/2000 (contribuzione figurativa di mesi 02) 
per ogni anno e frazione di esso prestato in servizio quale invalido civile, avente decorrenza 
dalla data di presentazione della domanda di visita medico collegiale dalla commissione 
medica competente per territorio ( cfr. informativa INPDAP n.75 del 27/12/2001 e s.m.i.); 
- il dipendente è stato riconosciuto invalido civile con percentuale superiore al 74%, dal 
02/11/2012 per cui ha diritto, da tale data ai benefici previsti dall’art. 80 c. 3 legge 
388/2000, come rilevansi dalla copia del verbale della Commissione Medica del Centro 
Medico Legale di Palermo, redatto nella seduta del 14/02/2013 ed accluso all’istanza di 
dimissioni del dipendente (protocollo n. 2827 del 04/05/2018); 
- per quanto sopra descritto, il dipendente alla data del 31/08/2018 vanta un’anzianità 
contributiva complessiva di anni 42 mesi 10 e giorni 19, comprensiva della contribuzione 
figurativa di cui all’art. 80 c. 3 legge 388/2000, con età anagrafica di anni 66 compiuti, 
secondo il seguente prospetto:       
 
 
 
 
 



                 Anni    Mesi  Giorni 
Ricongiunzione periodi assicurativi art. 2 L. 29/79   00 11 25 
Servizio Militare        01 01 24 
Benefici art. 80 c. 3 L. 388/2000 (02/11/2012-01/11/2013)  00 02 00 
Comune di Campofiorito ((01/02/1978-31/08/2018)   40 07 00 

Totale anzianità contributiva al 31/08/2018   42 10 19 
  
- CONSIDERATO che il dipendente ha maturato diritto a pensione anticipata previsto 
dall’art.24 c. 10 legge n.214/2011 in quanto al 31/08/2018 vanta un’anzianità contributiva 
totale di anni 42, mesi 10 e giorni 19 (maggiore al requisito previsto per i lavoratori 
dipendenti fissata in anni 42 e mesi 10 per il triennio 2016 – 2018), con accesso immediato 
alla pensione anticipata dal 01/09/2018; 
- VERIFICATO che il servizio utile ai fini della liquidazione dell’ I.P.S.(Indennità Premio di 
Servizio) risulta essere di anni 40, mesi 7 e giorni 0; 
- RITENUTO  di prendere atto ed accogliere la domanda presentata dal dipendente di cui 
trattasi, assunta al protocollo generale il 03/05/2018 al n. 2827, collocandolo a riposo a 
domanda a far data dal 01/09/2018, ai sensi art. 24 e c. 10 e 12 legge n.214 del 
22/12/2011; 
- VISTO il CCNL - Comparto Regioni EE.LL - del 31/07/2009 che stabilisce il nuovo 
trattamento economico tabellare con decorrenza 01/04/2008, attribuito ai dipendenti con 
provvedimento del Responsabile dell’Area Contabile n. 16 del 17/11/2009; 
- VISTO il Provvedimento del Responsabile dell’ Area Contabile n. 08 del 07-06-2010, di 
attribuzione dell’indennità di vacanza contrattuale al personale dipendente e al segretario 
comunale anno 2010; 

- ATTESA la necessità di adottare apposito provvedimento per le dimissioni 
volontaria  e il collocamento a riposo, con diritto a pensione anticipata e di 
provvedere  gli atti necessari per il trattamento di quiescenza e  previdenza; 
- PRESO ATTO delle disposizioni di legge e regolamentari degli Istituti di Previdenza cui 
il dipendente  è iscritto; 
- VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

    D E T E R M I N A 
Per tutto quanto in narrativa espresso, che va inteso qui formalmente e integralmente 
richiamato e trascritto di: 
- ACCOGLIERE l’istanza protocollo n.2827 del 03/05/2018 presentata dal dipendente 
signor Corso Giusto nato a Campofiorito il 30-07-1952 ed ivi residente in via U. Maddalena 
n.69  C.F.: CRSGST52L30B535U; 
- COLLOCARLO a riposo per dimissioni volontarie a decorrere dal 01 settembre 2018, con 
diritto e accesso immediato alla pensione anticipata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 24 
commi 10 e 12 della  legge n. 214 del 22/12/2011 e che al 31-08-2018, avrà maturato 
complessivi anni 42 mesi 10 e giorni 19 di servizio utile a pensione presso l’Inps – 
gestione ex Inpdap e anni 40, mesi 7, giorni 0  di servizio utile ai fini della liquidazione 
della I.P.S. (Indennità Premio di Servizio) 
- DI DARE ATTO  che alla data del 31-08-2018 il trattamento economico complessivo 
riconosciuto al dipendente in parola, viene così determinato:  

 

Trattamento tabellare . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 28.342,68 
Retribuzione di anzianità . . . . . . . . . . . . . . . . €   1.426,08 
Assegno ad personam . . . . . . . . . . . . . . . . . .  €     178,80 
Indennità di comparto . . . . . . . . . . . . . . . . . . €     622,80 
Vacanza contrattuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . €     212,52 

 Tredicesima mensilità . . . . . . . . . . . . . . . . . .  €   2.513,34 
   
                                                      TOTALE         €.      33.296,22  

 

 
 



 
 
DI DISPORRE che gli uffici comunali competenti provvedano per l’espletamento delle 
pratiche affinché al dipendente venga liquidato il trattamento di pensione e di fine servizio, 
nonché la notifica del presente provvedimento all’interessato; 
DI DISPORRE  altresì, allo stesso dipendente la fruizione di tutto il congedo ordinario 
residuo ed eventuale riposo compensativo entro e non oltre il 31-08-2017; 
DI DARE  ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa. 

 
 
 
Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
               Giuseppe Cerasa  

 


